MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO

DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS DO IF BAIANO – CAMPUS URUÇUCA

Ao vigésimo dia do mês de março do ano de 2023, das 13 h às 17 h realizou-se a 4ª reunião ordinária do ano

de 2023 do NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE do Curso de Bacharelado em Engenharia de

Alimentos do IF Baiano/Campus Uruçuca, na sala de Reuniões do Centro de Tecnologia de Alimentos do IF

Baiano/Campus Uruçuca. Participaram da reunião os docentes integrantes do NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE, Luciano Bertollo Rusciolelli, Mara Eugênia Ruggiero de Guzzi e Andreia Fernandes da

Silv. As professoras Vanessa de Carvalho Cayres, Meline Cunha Melo, Solane Alves Santos da Rocha e Elck

Almeida Carvalho Pamponet justificram ausência. O Professor Luciano Bertollo Rusciolelli, presidente do

NDE, agradeceu a presença de todos e todas, deu as boas-vindas e em seguida iniciou a reunião.

1. Revisão dos Documentos da Dimensão 1 do Instrumento de Avaliação do INEP para

atendimento das demandas relacionadas ao reconhecimento do curso pelo MEC

O professor Luciano Bertollo Rusciolelli, presidente do NDE, iniciou a reunião dando continuidade à revisão

dos documentos da Dimensão 1 para atendimento do Instrumento de Avaliação do INEP, do indicador 1.12 até

o indicador 1.20. Após ampla discussão dos documentos, os seguintes encaminhamentos foram levantados:

Ind. Ação Respons. Prazo Situação

1.12 Relatório de ações do NEABI

Relatório com as ações de 2022 e 2023

NEABI, DA 05/04/23 Solicitado ao

NEABI e D.A., dia

21/03/23 (e-mail)

1.12 Relatórios de ações da CAE atualizados CAE, DA 05/04/23 Solicitado à CAE e

D.A., dia 21/03/23

(e-mail)

1.12 Fotos dos vestiários masculino e feminino estarão

no documento resumido dos

ambientes/infraestrutura

NDE Em andamento

1.13 Organizar os relatórios de autoavaliação do curso Coordenador Pendente

1.13 Portaria atualizada da comissão de autoavaliação

do curso

Coordenador,

colegiado e

DA

Pendente

1.13 Construir os documentos comprobatórios do

ENADE

Coordenador Pendente

1.13 CPA (organizar e tomar ciência dos documentos do

drive)

Documentos no site

Espaço e armário

Portarias

Atas das reuniões

Ações de melhorias com base nos

relatórios do CPA

Alinhamento via reunião

CPA Falta organizar os

documentos e

solicitar a reunião

1.16 Solicitar assinatura do documento de otimização

dos laboratórios de informática e pedir para

acrescentar que os softwares são livres

Coordenador,

NGTI, DA ou

DG

Solicitado ao NGTI

e D.A., dia 21/03/23

(e-mail)

1.19 Solicitar um programa de monitoria voluntária para

2023

Coordenador,

NUTEPE

Solicitado à

assessoria

pedagógica,

NUTEPE e D.A.,

dia 21/03/23 (e-mail)

1.19 Organizar os documentos da tutoria Coordenador Pendente

1.19 Organizar os documentos do nivelamento e solicitar

relatório do nivelamento da professora de português

(Uilza)

Coordenador Pendente

1.19 Organizar os documentos das atividades

acadêmicas

Documento que Luciano fez (atualizar)

Documento de Ivan

Documento do NUTEPE

Relatório do NUTEPE

Coordenador,

NDE

Pendente

1.19 Projetos de pesquisa e extensão - atualizar pra

2023

Coordenador,

NDE

Pendente

	Documento assinado eletronicamente por: